新生儿医疗费用报销常见问答（2024年）

自2023年1月1日起，本市医保年度调整为按自然年度执行，即从原来每年7月1日至次年6月30日，调整为每年的1月1日至12月31日，待遇享受均按照医保年度计算！

特别提醒：每年10-12月份出生的宝宝，在申报参保时应选择“从出生之医保年度开始参保”，才能自出生起享受医保待遇。如2024年10月出生，12月31日前成功申报参保，往往只缴纳“新医保年度”，即2025医保年度（1月1日起）的费用，这样会造成2024年10-12三个月（属2024医保年度）费用无法报销，因此要选择缴交两个医保年度的费用，即2024年及2025年医保费。

一、新生儿应于什么时候参保？去哪里参保？

应在出生后三个月（90天）以内通过闽政通APP-i厦门-税务社保业务线上登记参保或至户口或父母暂住证所在居委会线下登记参保，参保登记后应按照规定及时缴纳医保费（现金或银行代缴）并至银行制作厦门社会保障卡（市民卡）（以下简称社保卡）。特别提醒：能否参保及参保所需材料可咨询居委会或税务部门（税务部门咨询电话：0592-12366）。

注意：新生儿已成功使用新生儿“秒批”服务预参保的，仍需至户口或父母暂住证所在居委会进行实名制登记。

二、什么时候能报销？刚拿到社保卡为什么不能马上报销？

须于医保系统查询到医保缴费到账（一般是银行卡实际扣费或现金缴费后次月10日左右，医保缴费到账情况可电话咨询0592-12345转医保查询），并已领取实体社保卡后，方可申请新生儿医疗费用报销。上述手续办理完毕后，社保卡尚无法正常使用期间发生的医疗费用可连同新生儿出生时的医疗费用一并报销。

注意：若新生儿出生时已成功使用新生儿“秒批”服务进行预参保的，请于新生儿实名制登记并领取实体社保卡后再提交报销申请。

三、新生儿医疗费用报销需要带哪些材料？有哪些注意事项？

（一）门诊：盖有医院收费专用章的门诊医疗收费票据原件1份、医疗费明细清单原件1份、门诊（急诊）病历原件1份（诊疗记录详尽完整）。备注：门诊发票上无具体诊疗项目与药品项目的（项目须包含单价与数量），或项目不完整的，须在医院门诊收费窗口打印完整门诊费用明细清单。

（二）住院：盖有医院收费专用章的住院医疗收费票据原件1份、医疗费汇总清单原件1份、盖有医院公章的出院小结或记录原件1份（中途结账提供阶段小结，死亡者提供死亡记录）。备注：新生儿于产科住院期间，医院有开具新生儿住院发票但未单独提供新生儿出院记录的，可用母亲产科出院记录代替。

（三）新生儿社会保障卡原件、参保人本人或代理人的厦门本地银联卡原件。备注：窗口受理时，请提供代理人有银联标志的储蓄卡；另因银行Ⅱ类卡转账金额限制为1万元，请尽量使用Ⅰ类卡（温馨提示：已确认暂时无法使用的有中信、民生、浦发、汇丰、渣打、华夏、平安银行）。

（四）代理人身份证原件（父母也属于代理人）。

（五）病历姓名需与参保人员姓名一致；因需核验姓名一致性，病历姓名为父亲或母亲姓名后加“之子”或“之女”的，无法通过信息共享渠道获取的，需提供出生医学证明等佐证材料。
（六）发票姓名有误或不规范（既不是参保新生儿姓名，也不是母亲或父亲姓名后加“之子”或“之女”），须至医院更改，并在修改处加盖医院公章；对应的医疗费明细清单、出院记录须同时更改。
四、报销截止日期是什么时候？

参保人员在2024医疗保险年度内（2024年1月1日-2024年12月31日）发生的医疗费用必须在下一个基本医疗保险年度开始后的3个月内（即2025年3月31日）结算完毕，参保人员死亡的，其亲属应在3个月内结清医疗费用。10月至12月出生的新生儿当年度内发生的医疗费用应当在下一个基本医疗保险年度开始后的6个月内（即6月30日前）结算完毕。除不可抗力因素外，逾期办理的，医疗保险经办机构不予结算医疗费用。

五、新生儿于出生3个月（90天）后参保的，从什么时候起的医疗费用能报销？

（一）新生儿出生3个月（90天）后登记参保，且医保缴费次月到账的，自申报月起享受基本医疗保险待遇；

（二）新生儿出生3个月（90天）后登记参保的，医保缴费次月未到账的，自实际缴费到账的当月起享受相应的基本医疗保险待遇。

六、办理地址

	各设区市医保经办机构
	地址

	1.市医保中心思明管理部
	厦门市思明区前埔东路20号西侧思明区政务服务中心一楼7至9号窗口

	2.市医保中心湖里管理部
	厦门市湖里区枋湖南路29号湖里区政务服务中心一楼15至16号窗口

	3.市医保中心集美管理部
	厦门市集美区诚毅大街1-1集美区政务服务中心一楼14至16号窗口

	4.市医保中心海沧管理部
	厦门市海沧区滨湖北路9号海沧区政务服务中心一楼9至10号窗口

	5.市医保中心同安管理部
	厦门市同安区银湖路8号同安区政务服务中心一楼大厅17至18号窗口

	6.市医保中心翔安管理部
	厦门市翔安区新店路2009号人力资源大厦一楼11至12号窗口

	7.厦门市医疗保障中心
	厦门市湖里区云顶北路842号市政务服务中心二楼D厅4-8号窗口


厦门医保咨询电话：0592-12345转医保              厦门税务咨询电话：0592-12366

厦门市医疗保障局:ylbz.xm.gov.cn

